
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ПРИМОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Быковского муниципального района Волгоградской области 

 
 
 25 мая 2023 г.     №58 

п. Приморск 

                                            

 

Об утверждении графика проведения осмотров детских игровых площадок и 
создания комиссии по обеспечению безопасности на детских игровых и 

спортивных площадках, расположенных на территории 
Приморского сельского поселения 

 

 

         В целях контроля периодичности, полноты и правильности выполнения 
работ при осмотрах оборудования детских игровых площадок, руководствуясь 
Постановлением от 08.09.2021 №43 «Об утверждении правил содержания и 
эксплуатации детских площадок и игрового оборудования, расположенных на 
территории», Постановлением от 08.09.2021 №44 «О мерах по обеспечению 
безопасности на детских игровых площадках и назначении ответственных за 
осмотр детских игровых и спортивных площадок, расположенных на территории 
Приморского сельского поселения, ГОСТ Р 52301-2013 «Оборудование и 
покрытия детских игровых и спортивных площадок. Безопасность при 
эксплуатации. Общие требования», администрация Приморского сельского 
поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить график проведения осмотров оборудования детских игровых и 
спортивных площадок в соответствии с приложением 1 к настоящему 
постановлению. 
2.Утвердить Журнал результатов контроля за техническим состоянием 
оборудования детских игровых и спортивных площадок в соответствии с 
приложением 2 к настоящему постановлению  
3.Утвердить форму акта осмотра и проверки оборудования детских игровых и 
спортивных площадок в соответствии с приложением 3 к настоящему 
постановлению 
4. Создать комиссию по обеспечению безопасности на детских игровых и 
спортивных площадках, расположенных на территории Приморского сельского 
поселения и утвердить её состав в соответствии с приложением 4 к настоящему 
постановлению. 
5. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности на детских 
игровых и спортивных площадках, расположенных на территории Приморского 
сельского поселения в соответствии с приложением 5 к настоящему 
постановлению. 
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования в установленном порядке. 
7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава   Приморского сельского поселения                                          И.И.Чижов   

 



 

 

 

 

Приложение  1 
Утверждено 

постановлением   
администрации Приморского 

сельского поселения 
от 25.05.2023  №58 

 

 

 
График проведения осмотров оборудования детских игровых и спортивных  

площадок, расположенных на территории Приморского сельского поселения  
в 2023 году 

 

Цель проведения осмотра Срок 
проведения 

осмотра 

1. Регулярный визуальный осмотр оборудования детских игровых 
площадок (далее – также оборудование) проводится не реже 
одного раза в месяц в период с 1 по 7 число месяца. При 
проведении регулярного визуального осмотра выявляются 
очевидные неисправности и посторонние предметы, 
представляющие опасности для дальнейшей эксплуатации 
оборудования (например: разбитые бутылки, консервные банки, 
пластиковые пакеты, поврежденные элементы оборудования и 
т.д.).  

20.03 
06.04 
12.05 
05.06 
06.07 
07.08 
01.09 
05.10 
02.11 
01.12 

2. Функциональный осмотр оборудования проводится не реже 
одного раза в три месяца в период с 1 по 7 число месяца. При 
проведении функционального осмотра проводится детальный 
осмотр с целью проверки исправности и устойчивости 
оборудования, выявления износа элементов оборудования.  

 
18.05 
20.07 
19.10 

3. Ежегодный основной осмотр оборудования проводится не реже 
одного раза в год не позже июня месяца. В ходе ежегодного 
основного осмотра оборудования определяют: - наличие гниения 
деревянных элементов; - наличие коррозии металлических 
элементов; - влияние выполненных ремонтных работ на 
безопасность эксплуатации оборудования. При проведении 
ежегодного основного осмотра оборудования особое внимание 
уделяют скрытым, труднодоступным элементам оборудования.  

25.05 

 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
График 

 регулярного визуального осмотра оборудования 
 детских игровых и спортивных площадок расположенных на территории 

Приморского сельского поселения  

 
№  Зака

зчик 
 

Ответственный  
за регулярный 

визуальный 
осмотр 

Наименов
ание 

детского 
оборудова

ния 

Дата 
осмот

ра 

Резуль
тат 

осмотр
а 

Принят
ые 

меры 

Подпись 
ответствен
ного лица 

        

        

 
График регулярного функционального осмотра оборудования 

 детских игровых и спортивных площадок расположенных на территории 
Приморского сельского поселения  

 

№  Зака
зчик 

 

Ответственный 
за 

функциональны
й осмотр 

Наименов
ание 

детского 
оборудова

ния 

Дата 
осмот

ра 

Резуль
тат 

осмотр
а 

Принят
ые 

меры 

Подпись 
ответствен
ного лица 

        

        

 
График ежегодного основного осмотра оборудования 

 детских игровых и спортивных  площадок расположенных на территории 
Приморского сельского поселения  

 
№  Зака

зчик 
 

Ответственный  
за ежегодный 

осмотр 

Наименов
ание 

детского 
оборудова

ния 

Дата 
осмот

ра 

Резуль
тат 

осмотр
а 

Принят
ые 

меры 

Подпись 
ответствен
ного лица 

        

        

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение  2 

Утверждено 
Постановлением   

администрации Приморского 
 сельского поселения 

от 25.05.2023 №58 

 

 
 

ЖУРНАЛ 
 результатов контроля за техническим состоянием оборудования  

детских игровых и спортивных площадок расположенных на территории 
Приморского сельского поселения  

 

№  Наименование 
оборудования 

Результат 
осмотра 

Выявленны
й дефект 

Принятые 
меры 

Примечание  

1 2 3 4 5 6 

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 
Утверждено 

постановлением   
администрации Приморского 

сельского поселения 
от 25.05.2023 №58 

 
АКТ 

осмотра и проверки оборудования детских игровых и спортивных площадок 

 
от _____________20__ г. № ____  

  

п. Приморск 
наименование населенного пункта 

 

Владелец __________________________________________________________ 

 

Адрес установки____________________________________________________ 

 
Характеристика поверхности детской игровой площадки:  

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
Перечень оборудования: 

 
№  Наименование 

оборудования 
Выявленный 

дефект 
Результат 
осмотра 

Примечание 

     

     

     

 
Проведенный осмотр и проверка работоспособности оборудования детской 
игровой площадки свидетельствует о следующем:  

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

Ответственный исполнитель _____________  ________     __________________  
                                                       должность          подпись            инициалы, фамилия 

              
Члены рабочей группы: 

_______________________________ ____________________ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение 4 
Утверждено 

постановлением  
администрации Приморского 

сельского поселения 
от 25.05.2023 №58 

 
 

 
Состав комиссии по обеспечению безопасности на  детских игровых и 

спортивных  площадках, расположенных на территории 
Приморского сельского поселения  

 

 
Председатель комиссии – глава администрации Приморского сельского 
поселения И.И.Чижов 
Секретарь комиссии – специалист администрации Приморского сельского 
поселения Н.Н.Малафеева 
Члены комиссии – депутат Приморской сельской Думы Д.Е.Степанов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 
Приложение 5 

Утверждено 
постановлением  

администрации Приморского 
сельского поселения 

от 25.05.2023 №58 
 
 

Положение  
о комиссии по обеспечению безопасности на  детских игровых и 

спортивных  площадках, расположенных на территории 
Приморского сельского поселения  

 

 
1. Общие положения 
1.1 Комиссия по обследованию муниципальных детских игровых площадок  и 
территории Приморского сельского поселения  (далее - Комиссия) создается с 
целью проведения работ, направленных на устранение причин и условий, 
вызывающих травмирование, причинение тяжелых последствий жизни и здоровью 
детей и подростков на детских площадках (игровых, спортивных, дворовых), 
обеспечения контроля по безопасности при эксплуатации, а также оценки 
соответствия технического состояния игрового оборудования требованиям 
безопасности. 
1.2.Комиссия в работе руководствуется настоящим Положением, нормативными 
документами, устанавливающими общие требования безопасности при монтаже и 
эксплуатации оборудования всех типов. 
1.3. Комиссия проводит обследование оборудования детских площадок (игровых, 
спортивных, дворовых), находящихся на территории Приморского сельского 
поселения. 
2. Задачи Комиссии 
Задачами Комиссии являются: 
2.1. Проведение обследования оборудования на детских площадках (игровых, 
спортивных, дворовых) Приморского сельского поселения   на соответствие 
соблюдения государственных стандартов с учетом основных требований 
безопасности. 
2.2. Выработка рекомендаций по устранению причин, вызывающих гибель, 
травмирование, причинение тяжелых последствий жизни и здоровью детей и 
подростков. 
3. Полномочия Комиссии 
3.1. Комиссия проводит комплексное обследование игрового оборудования 
(осмотр его технического состояния, целостности конструкции, состояния сварных 
швов, мест крепления и крепежных деталей, надёжности установки, качества 
лакокрасочных покрытий, габаритных размеров и внешнего вида). 
4. Состав и порядок формирования Комиссии 
4.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, секретаря и 
членов Комиссии. 
4.2. Члены Комиссии имеют право знакомиться с документами и материалами, 
касающимися деятельности Комиссии. 
  
 
 



5. Организация работы Комиссии 
  
Основными формами работы Комиссии являются: 
5.1. Проведение функционального осмотра оборудования детских площадок 
(игровых, спортивных, дворовых) Приморского сельского поселения. 
Функциональный осмотр предоставляет собой детальный осмотр с целью оценки 
рабочего состояния, степени изношенности, прочности и устойчивости 
оборудования. 
Осмотр проводят с периодичностью один раз в 3 месяца. 
При проведении функционального осмотра определяется: 
- чистота и внешний вид поверхности детской площадки (игровой, спортивной, 
дворовой) и оборудования; 
- соблюдение расстояний от частей оборудования до поверхности игровой 
площадки; 
- наличие выступающих частей фундаментов; 
- наличие дефектов/неисправностей элементов оборудования; 
- отсутствие деталей оборудования; 
- чрезмерный износ подвижных частей оборудования; 
- структурную целостность оборудования. 
5.2. Проведение ежегодного основного осмотра оборудования детских площадок 
(игровых, спортивных, дворовых) Приморского сельского поселения. 
Ежегодный основной осмотр для оценки соответствия технического состояния 
оборудования требованиям безопасности проводят с периодичностью не реже 
одного раза в год. 
В ходе ежегодного основного осмотра определяют: 
- наличие гниения деревянных элементов; 
- наличие коррозии металлических элементов; 
- влияние выполненных ремонтных работ на безопасность оборудования. 
Особое внимание уделяют скрытым, труднодоступным элементам оборудования. 
5.3. Комиссия по окончании обследования подготавливает акт осмотра и проверки 
оборудования детской площадки (игровой, спортивной, дворовой), который 
должен содержать обоснованные выводы о соответствии (несоответствии) 
технического состояния игрового оборудования законодательным и иным 
нормативным правовым актам Российской Федерации в сфере технического 
регулирования, с целью принятия соответствующих мер, а также вносит 
соответствующие записи в журнал функциональных осмотров. 
5.4. Члены Комиссии, не согласные с принятым Комиссией заключением, имеют 
право в письменной форме изложить свое особое мнение, которое прилагается к 
заключению Комиссии. 
5.5. Комиссия несет ответственность за принятие решений в пределах 
установленной компетентности и в соответствии с действующим 
законодательством. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 


		…ðZšﬁÜG–�ÚÂêÙä°âæcùV¶ŽfL��À�î/8CÁ+Î¿ÊØÆ}fZ6−™Ïh]




